
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.990.198/0001-04CNPJ: (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta

Telefone:
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTROEndereço:

Nr.:   12/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

122/2023

21/12/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  25,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

22/12/2023
Inexigibilidade de licitação
12/2023 - IL
122/2023

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO/PEDAGÓGICO DO SISTEMA DE ENSINO
APRENDE BRASIL PARA UTILIZAÇÃO NO PROCESSO EDUCACIONAL DOS
ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CORDILHEIRA ALTA,
PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL (GRUPO 3 AO GRUPO 5) E ENSINO
FUNDAMENTAL (SÉRIES INICIAIS E SÉRIES FINAIS [1º AO 9º ANO], conforme
quantitativos “Anexo I” deste Edital, contemplando as descrições contidas nos arquivos
integrantes deste processo: Descritivo dos Livros didáticos integrados; Descritivo da
Consultoria e Assessoria; Descritivo do Aprende Brasil Digital.

Participante: GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - EDUCAÇÃO

INFANTIL - GRUPO 3
70,000 UN 239,52 16.766,40

2 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - EDUCAÇÃO
INFANTIL - GRUPO 4

80,000 UN 239,52 19.161,60

3 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - EDUCAÇÃO
INFANTIL - GRUPO 5

80,000 UN 239,52 19.161,60

4 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 1º ANO

80,000 UN 129,08 10.326,40

5 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 2º ANO

90,000 UN 129,08 11.617,20

6 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 3º ANO

80,000 UN 129,08 10.326,40

7 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 4º ANO

65,000 UN 129,08 8.390,20

8 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 5º ANO

70,000 UN 129,08 9.035,60

9 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 6º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

10 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 7º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

11 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 8º ANO

30,000 UN 140,82 4.224,60

12 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 1º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 9º ANO

20,000 UN 140,82 2.816,40

13 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 1º ANO

80,000 UN 129,08 10.326,40

14 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 2º ANO

95,000 UN 129,08 12.262,60

15 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO 80,000 UN 129,08 10.326,40



Página: 2 / 3

FUNDAMENTAL I - 3º ANO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO

FUNDAMENTAL I - 4º ANO
65,000 UN 129,08 8.390,20

17 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 5º ANO

70,000 UN 129,08 9.035,60

18 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 6º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

19 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 7º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

20 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 8º ANO

30,000 UN 140,82 4.224,60

21 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 2º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 9º ANO

20,000 UN 140,82 2.816,40

22 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - EDUCAÇÃO
INFANTIL - GRUPO 3

70,000 UN 239,52 16.766,40

23 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - EDUCAÇÃO
INFANTIL - GRUPO 4

80,000 UN 239,52 19.161,60

24 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - EDUCAÇÃO
INFANTIL - GRUPO 5

80,000 UN 239,52 19.161,60

25 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 1º ANO

80,000 UN 129,08 10.326,40

26 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 2º ANO

95,000 UN 129,08 12.262,60

27 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 3º ANO

80,000 UN 129,08 10.326,40

28 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 4º ANO

65,000 UN 129,08 8.390,20

29 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 5º ANO

70,000 UN 129,08 9.035,60

30 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 6º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

31 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 7º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

32 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 8º ANO

30,000 UN 140,82 4.224,60

33 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 3º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 9º ANO

20,000 UN 140,82 2.816,40

34 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 1º ANO

80,000 UN 129,08 10.326,40

35 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 2º ANO

95,000 UN 129,08 12.262,60

36 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 3º ANO

80,000 UN 129,08 10.326,40

37 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 4º ANO

65,000 UN 129,08 8.390,20

38 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL I - 5º ANO

70,000 UN 129,08 9.035,60

39 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 6º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

40 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 7º ANO

25,000 UN 140,82 3.520,50

41 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 8º ANO

30,000 UN 140,82 4.224,60

42 2022 - MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO - 4º BIMESTRE - ENSINO
FUNDAMENTAL II - 9º ANO

20,000 UN 140,82 2.816,40

Total do Participante: 367.226,60

Total Geral: 367.226,60

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 04.002.12.365.2506.2089.3.3.90.00.00 R$ 33.532,80

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 04.002.12.361.2506.2094.3.3.90.00.00 R$ 76.646,40
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.003.12.361.2506.2013.3.3.90.00.00 R$ 257.047,40

Assinatura do Responsável

22/12/2023Cordilheira Alta,

CLODOALDO BRIANCINI

PREFEITO MUNICIPAL


